

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośnieniem i w agencjach . . .	2,65 "
Na pocztę, już z odnośnieniem . . .	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 "
Na pocztę, już z odnośnieniem . . .	8,67 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.

OGŁOSZENIA:

na 4 sronie 6 lin. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia — — — — — się nie gwarantuje. — — — — —

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Wtorek: Krz. dn. Domiceli
Środa: Krz. dn. Stanisława

CHOJNICE, środa dnia 8 maja 1929 r.

Słońca wschód 4.20 zachód 19.34
Księżyc wschód 8.50 zach. 17.15

Święto narodowe państwa rumuńskiego

Kilka dat z historii zaprzyjaźnionego z Polską narodu

Dnia 10-go maja br. cały naród rumuński obchodzić będzie uroczyste święto zjednoczenia wszystkich Rumunów w granicach jednego niepodległego państwa. Ustalenie terminu obchodu święta narodowego był w Rumunii przedmiotem dość ożywionych rozważań. Pierwotnie zamierzało wyznaczyć obchód uroczystości jubileuszowych na dzień 24-go stycznia tj. nadziei rocznicy pierwszego zjednoczenia dwóch niezależnych początkowo od siebie dzielnic rumuńskich Mołdawji i Wołoszczyzny, w jedno księstwo rumuńskie, co nastąpiło dnia 24-go stycznia 1859 roku. W historii narodu rumuńskiego daleko większe znaczenie posiadał jednak dzień 10-go maja, w którym to dniu miały miejsce następujące doniosłe wydarzenia: dnia 10-go maja 1866 roku przybył do Bukaresztu książę Karol I., późniejszy pierwszy król Rumunii; dnia 10 maja 1877 uniezależniła się Rumunia całkowicie od Turcji, pod której protektoratem dotychczas się znajdowała, dnia 10-go maja 1881 roku proklamowane wreszcie zostało i przez mocarstwa uznane królestwo rumuńskie. Dzień 10-go maja symbolizuje tedy zjednoczenie, rozmach i postęp Rumunii i jest równocześnie dniem, na który w historii narodu rumuńskiego przypadały najdonioślejsze wydarzenia polityczne. Z tego względu rząd obecny postanowił wyznaczyć obchód wielkiej uroczystości jubileuszowych nie na dzień 24 stycznia, jak to pierwotnie planowano, lecz na dzień 10-go maja.

W związku z tegorocznym wielkim świętem narodowym Rumunii, nie od rzeczy będzie przypomnieć sobie historię powstawania dzisiejszego zjednoczonego królestwa rumuńskiego.

Naród rumuński, w przeciwieństwie do wszystkich pozostałych narodów bałkańskich, nigdy całkowicie swej samodzielności nie tracił. Następcy mołdawskiego księcia Stefana Wielkiego, który panował pod koniec 15 i na początku 16 stulecia, zmuszeni byli wprawdzie ulec przemocy tureckiej, ale do zagarnięcia obu księstw przez Turcję mimo to nie doszło. Rumuni zmuszeni byli jedynie płacić rządowi tureckiemu pewien haracz roczny, Turcja natomiast zobowiązała się respektować integralność terytorjalną Mołdawji i Wołoszczyzny. Kiedy w wieku 18. potęga Turcji zaczęła upadać, a Rosja i Austria podjęły wspólnymi siłami walkę z sułtanem, nastąpiły ciężkie czasy dla Rumunów, gdyż akcja wojenna toczyła się w znacznej mierze na terytorjum obu księstw. Równocześnie zwycięskie mocarstwa zaczęły powoli anektować niektóre ziemie rumuńskie: najpierw zajęła Austria Transylwanję, w roku 1775 nastąpiła aneksja Bukowiny, a w roku 1812 przyłączono Bessarabię do cesarstwa rosyjskiego. Mołdawja i Wołoszczyzna postawione zostały następnie pod protektoratem Turcji Rosji, a każde z księstw otrzymało własnego księcia. Na podstawie traktatu pańskiego z roku 1856 obu księstwom zapewniono ochronę ze strony mocarstw europejskich, przy czym Mołdawja otrzymała od Rosji z powrotem trzy południowe powiaty bessarabskie. Powiaty te pozostawały jednak pod panowaniem księcia mołdawskiego zaledwie przez kilka lat, bowiem w roku 1877 przyznane zostały ponownie Rosji.

Już w roku 1857 w obu księstwach zaczęły się ujawniać silne tendencje na rzecz zjednoczenia Mołdawji i Wołoszczyzny w jedno państwo rumuńskie. W roku tym odbyły się w głównych miastach obu księstw w Jassach i Bukareszcie, wielkie zebrania narodowe, w których powzięto rezolucje, domagające się utworzenia jednolitego księstwa rumuńskiego. Konferencja paryska postanowiła żądać tych nie uwzględnić, ale ruch zjednoczeniowy trwał w Mołdawji i Wołoszczyźnie w dal-

szym ciągu i doprowadził w roku 1859 do utworzenia między obu księstwami unji personalnej. Powołanie Aleksandra Cuzy na księcia Mołdawji i Wołoszczyzny zarazem było pierwszym realnym krokiem na drodze do zjednoczenia wszystkich Rumunów. Aleksander Cuza, jako książę Aleksander przeprowadził w roku 1861 realną unję obu księstw, a w roku 1862 odbyło się w Bukareszcie, głównym mieście zjednoczonego księstwa, pierwsze ogólnorumuńskie Zgromadzenie Narodowe. Nie bacząc naślugi, położone przez Aleksandra Iona w dziedzinie konsolidacji państwa, książę ten zmuszony był w wyniku powstania oficerskiego w roku 1865 zrezygnować z korony rumuńskiej, a jego następcą stał się książę Karol Hohenzollern-Sigmaringen, który w maju tegoż roku przybył do Bukaresztu.

Kiedy w roku 1877 wybuchła wojna rosyjsko-turecka, księstwo rumuńskie proklamowało swą zupełną niezależność a w roku 1881 ogłoszone zostało dotychczasowe księstwo królestwem. Uroczysta koronacja księcia Karola na króla Rumunii odbyła się dnia 10 maja 1886 roku. Panowanie króla Karola było okresem niezmiernie pomyślnego rozwoju państwa rumuńskiego. Dokonano reformy konstytucyjnej, zrównawczono budżet, upaństwowiono koleje żelazne, zreorganizowano armię i podniesiono ogólny poziom kulturalno-oświatowy szerokich warstw ludności. Osiągnięcie tak pięknych wyników w dziedzinie ogólnej konsolidacji państwa możliwe było dzięki temu, że Rumunia do roku 1913 przeżywała długi okres pokoju. Dopiero podczas drugiej wojny bałkańskiej (1913) wystąpiła Rumunia z orężem w ręku przeciw Bułgarii największ. podówczas państwu bałk. i zajęła południową Dobrudżę (t. zw. Kwadrilater), rozszerzając w ten sposób swe terytorjum do 138.000 kilometrów kwadratowych.

Po wybuchu wojny światowej Rumunia ogłosiła neutralność, ale, kiedy umarł król Karol, a w państwie zaczęły potęgować się nastroje na rzecz wypowiedzenia wojny państwu centralnym rząd rumuński zdecydował się przyłączyć się do wielkiej koalicji. Przebieg rumuńskiej kampanji wo-

jennej w latach 1915 — 1918 jest ogólnie znany: wojska rumuńskie zmuszone były pod naporem daleko silniejszej armji państw centralnych opuścić większą część kraju zatrzymując w swym posiadaniu tylko część Mołdawji. Nie bacząc jednak na to, dalszy przebieg wypadków europejskich, — w szczególności zaś klęska niemiecka i rewolucja rosyjska, — umożliwił Rumunom osiągnięcie ich najodważniejszych planów narodowych.

Wkrótce po wybuchu rewolucji rosyjskiej (1917) utworzyła się w Kiszynowie mołdawska partja narodowo-demokratyczna, która na swym kongresie (w kwietniu 1917 roku) wysunęła pod adresem rosyjskiego rządu tymczasowego żądanie przyznania Bessarabji autonomji Ruch autonomistyczny rósł w bardzo szybkim tempie i doprowadził do proklamowania autonomji Bessarabji w październiku tegoż roku. Na czele Bessarabji stanął sejm (staful taraei), w którym zasiadali przedstawiciele wszystkich narodowości, zamieszkałych na terytorjum Bessarabji (70 proc. Rumunów, 30 procent innych narodowości). Dnia 24 stycznia 1918 roku sejm kiszyniowski proklamował niezależność Bessarabji, a dnia 27 marca tegoż roku ogłoszone zostało przyłączenie Bessarabji do królestwa rumuńskiego. W ten sposób uskutecznił dalszy doniosły krok na drodze do zjednoczenia wszystkich Rumunów.

W Siedmiogrodzie i Bukowinie powstały w październiku 1918 roku komitety narodowe, które również nie zwlekaly zbyt długo z proklamowaniem przyłączenia się tych prowincji do macierzy. Tak komitet narodowy w Czerniowcach ogłosił przyłączenie Bukowiny do Rumunii w dniu 28 listopada 1918 roku, a w dniu 1 grudnia tegoż roku poszedł za jego przykładem również komitet narodowy Siedmiogrodu. Na konferencji pokojowej do szło wreszcie do pokojowego rozwiązania problemu banatskiego między Rumunją a Jugosławją, tak że w lecie 1919 roku odwieczne marzenie Rumunów zostało ostatecznie spełnione: cały naród rumuński zjednoczył się w granicach jednego niezależnego państwa liczącego 295.000 kilometrów kwadrat. powierzchni i 17.000.000 ludności.

Gigantyczny lot naokoło ziemi rozpocznie lotnik Franko z Madrytu.

Berlin, 6. 5. (radjo.) Pisma donoszą z Madrytu że w niedzielę lotnik Franco rozpocznie lot naokoło ziemi. W podróży towarzyszyć mu będzie 2 pilotów Ruizadla i Gallardo Lot odbędzie się przez Palermo do Alesandrette w Syrii stamtąd nad zatoką perską, później przez Bombaj, Kolombo, Manille, Oceanym Spokojnym do Stanów Zjednoczonych a stamtąd nad Atlantyką do Europy.

Co będzie z tego interesu

W wyborach napewno zwyciężą kobiety.

Londyn, 6. 5. (radjo.) Do Sommerset House na desłane zostały wszystkie listy ze spisem wyborców. Liczba kobiet, uprawnionych do głosowania przewyższa bardzo znacznie liczbę wyborców. Najtypowszą pod tym względem jest lista okręgu Bournemouth, gdzie kobiet wyborczych jest 41,438, podczas gdy mężczyzn 25,364. Na innych listach liczba wborczych jest o 5 do 15.000 większa od liczby wyborców.

Arcyksiążę bez chleba i domu

Ciekawy wypadek we Frankfurcie.

Berlin, 6. 5. (radjo.) Donoszą z Frankfurtu, że do schroniska dla bezdomnych w miejscowości Stramberg zgłosił się pewien ubogi ubrany młodzieniec, który oświadczył, że jest byłym arcyksięciem austrjackim Franciszkiem Józefem, i że nie posiada żadnych środków na przemocowanie w hotelu. Dokumenty, które przedstawił władzom policyjnym okazały się autentyczne. Był arcyksiężem odbywa wędrowkę pieszo do Trewiru. Ma on zamiar w najbliższych dniach wyruszyć w dalszą drogę.

Krwawe walki religijne w Indjach

12 osób zabitych i 150 rannych.

Londyn, 6. 5. (radjo.) Wczoraj i przewczoraj wydarzył się w Bombaju nowe rozruchy. Wczoraj w walkach pomiędzy Hindusami i Mahometanami zabito sześć osób i 60 ciężko raniono. Dzisiaj zabito siedem osób 90 ciężko raniono. Zdarzyły się dzikie wybryki w tej walce np. Mahometanie napadli na rodzinę składającą się z mężczyzny, dwóch kobiet i dzieci hinduskich kiedy wsiadali do samochodu i w straszny sposób ich pobili. Do szpitala zawieziono m. in. ciężko ranne 9 letnie dziecko. Gdzieindziej Muzulmanie wypełnili ślaniem pokoje hinduskie i podpalili je Hindusi puścili się za nimi w pogoń i poranili ich nożami. W rozruchach chodzi nietylko o względy religijne, ale też o to, że Mahometanie są posiadaczami przedziałni, a Hindusi robotnikami.

Zwycięzca biegu 7-mio kilometrowego

t. zw. biegu narodowego na przelaj.

Warszawa, 4. 5. (radjo.) W piątek 3 maja, odbył się w Warszawie przy pięknej pogodzie czwarty narodowy bieg na przelaj na dystansie 7 i pół kilometra. Na starcie stanęło 234 zawodników na 515 zgłoszonych.

Pierwsze miejsce zajął Petkiewicz Stanisław „Warszawianka“ (22,06 min.) Drugie miejsce zajął Sarnowski „Warszawianka“ (22,28 min.), trzecie Kosociński „Warszawianka“ (22,38 min.), czwarte Motyka „Wisła“ AZS. Kraków.

